
 

Città di  

Peschiera Borromeo  

 

(Città metropolitana di Milano) 

Numero 

 

28 

Data 

 

12/10/2020 

 

 

Cod. Ente 

 

11059 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: RIAPERTURA DEL TERMINE PER LE AGEVOLAZIONI TARI RELATIVE ALL'ANNO 2020 

 

Adunanza  Ordinaria -  seduta Pubblica  

L’anno 2020 addì 12 del mese di ottobre alle ore 20:00 in modalità videoconferenza, secondo 

quanto disposto dal D.L. n. 18 del 17/03/2020, convertito nella L. n. 27 del 24/04/2020 , previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati convocati per la 

seduta odierna tutti i Consiglieri Comunali. 

Risultano presenti i Sigg.: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

DOTT.SSA CATERINA MOLINARI               SI CARMEN DI MATTEO SI 

GIANCARLO CAPRIGLIA SI BALSAMO DARIO ALFREDO SI 

ANNA BARATELLA SI LUCA ZAMBON SI 

DANILO PEROTTI SI LORENZO CHIAPELLA SI 

MARCO D'ONOFRIO SI MASSIMO CHIODO SI 

GULTI PAMELA SI CARLA MARIA BRUSCHI SI 

GAMBERALE SILVIA SI LUIGI DI PALMA SI 

MASSIMO SIGNORINI SI DAVIDE TOSELLI SI 

ISABELLA ROSSO SI   
 

Sono altresì presenti i seguenti Assessori: 

Nominativo Presenza 
RIGHINI MARCO SI 

VAILATI RAFFAELE SI 

PARISOTTO ANTONELLA SI 

ORNANO FRANCO SI 

COSTA FRANCA SI 

 

PRESENTI:  17   ASSENTI: 0 

 

Assiste, sempre in videoconferenza, il Segretario DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

ISABELLA ROSSO assume la presidenza e constata che il Consiglio Comunale, ai sensi della 

predetta normativa, si riunisce in videoconferenza. 

Il Presidente ISABELLA ROSSO riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 1 

Proposta di Delibera Consiglio Comunale n. 44 

SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  

SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI 

OGGETTO: RIAPERTURA DEL TERMINE PER LE AGEVOLAZIONI TARI RELATIVE ALL'ANNO 

2020 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 109 del 5/6/2020; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 22/7/2020 con la quale, fra l’altro 

era stato previsto che il termine per il pagamento della prima rata di acconto TARI venisse esteso 

fino al 16/9/2020 e che le agevolazioni e riduzioni relative all’anno 2020, per la gran parte 

previste per sopperire ai disagi patiti a seguito dell’emergenza sanitaria COVID, venissero calcolate 

sulla rata di saldo e che le relative istanze pervenissero entro le ore 12.00 del 31/7/2020; 

 

Considerato che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria, generata dal contagio da 

COVID-19, impone all’ente locale, in conformità al principio di sussidiarietà, che richiede 

l’intervento dell’ente più vicino al cittadino, di dare supporto alle utenze che hanno subito i 

maggiori effetti negativi a causa del lockdown imposto dal Governo; 

 

Considerato che l’emergenza sanitaria COVID 19, a causa delle restrizioni e limitazioni imposte 

alla popolazione da norme nazionali e da ordinanze regionali e locali, ha avuto effetti impattanti 

sul tessuto produttivo e sul reddito delle famiglie del territorio; 

 

Dato atto che alcune agevolazioni e misure di sostegno sono già state approntate dal Governo 

Centrale o dalla Regione Lombardia, ma che tuttavia residuano tuttora fasce della popolazione 

che si sono rivelate deboli nella situazione di straordinarietà dettata dall’emergenza e che quindi 

si ritengono meritevoli di tutela e di sostegno; 

 

Preso atto che nonostante sia stato dato risalto alla introduzione delle agevolazioni TARI tramite il 

sito internet comunale, coincidendo il termine di scadenza con l’inizio del consueto periodo di 

ferie di agosto della gran parte dei cittadini e con le chiusure delle diverse attività economiche, è 

stato verificato che la gran parte degli utenti non fossero a conoscenza di tali agevolazioni ed 

hanno presentato le domande oltre il termine del 31/7/2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.172 del 3/9/2020;  

 

Preso atto che dopo il 16 settembre 2020 sono ancora pervenute richieste di agevolazioni e che 

tuttavia, al fine di poter consentire agli uffici di concludere le istruttorie in tempo utile per 

l’elaborazione, emissione, stampa, imbustamento e recapito delle bollette del saldo della TARI 

non è possibile estendere il termine oltre il 15 ottobre 2020; 

 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 2 

Considerato quindi che si è ritenuto opportuno riaprire il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande originariamente previsto alle ore 12 del 31/7/2020 e portarlo al 

15/10/2020 proprio per dare modo a tutti gli interessati di usufruire delle agevolazioni previste; 

 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 5 febbraio 1997, n. 22;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152;  

- il vigente Regolamento comunale per l'applicazione della TARI;  

- lo Statuto comunale; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL)  dal Responsabile del SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  e dal Responsabile del 

SETTORE RAGIONERIA E BILANCIO; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. Di emanare i seguenti indirizzi: 

a)  data la particolare situazione dovuta all’emergenza sanitaria COVID, considerare 

opportuna la riapertura del termine per la presentazione delle particolari istanze di 

agevolazione TARI 2020 e quindi di far propria la decisione assunta con deliberazione G.C 

n.172 del 3/9/2020 di riaprire il termine di presentazione fissato alle ore 12 del 31/7/2020 

e di estenderlo fino alle ore 12 del 15/10/2020;  

b) Per garantire uniformità, chiarezza e semplificazione delle procedure, di estendere, solo 

per l’anno 2020, tutti i termini previsti da regolamento TARI al 30/6 per ottenere le 

ordinarie agevolazioni TARI e riaprire i medesimi termini estendendoli fino alle ore 12 del 

15/10/2020; 

c) Di autorizzare gli uffici a considerare tempestive per l’anno di imposta 2020, tutte le 

istanze di agevolazione per la TARI 2020, pervenute al protocollo dell’Ente sino alle ore 12 

del 15/10/2020. 



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

PAG N. 3 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Settore competente; 

Visto l’allegato verbale della Commissione Consiliare Bilancio Commercio Bandi e Fundraising 

tenutasi in data 30.09.2020; 

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 

267/2000 (TUEL); 

 

Presenti(17): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’ Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Di Matteo, Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

Votanti (17): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’ Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Di Matteo, Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

voti favorevoli (14): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’ Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, 

Rosso, Di Matteo, Balsamo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

voti contrari:0 

astenuti(3): Zambon, Chiapella, Chiodo. 

resi in modo palese 

D E L I B E R A  

 

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria. 

 

Con successiva votazione che ha dato il seguente risultato: 

Presenti(17): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’ Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Di Matteo, Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

Votanti (17): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’ Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, Rosso, 

Di Matteo, Balsamo, Zambon, Chiapella, Chiodo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

voti favorevoli (14): Molinari, Capriglia, Baratella, Perotti, D’ Onofrio, Gulti, Gamberale, Signorini, 

Rosso, Di Matteo, Balsamo, Bruschi, Di Palma, Toselli. 

voti contrari:0 

astenuti(3): Zambon, Chiapella, Chiodo. 

resi in modo palese 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza.  

 



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

44

RIAPERTURA DEL TERMINE PER LE AGEVOLAZIONI TARI RELATIVE ALL'ANNO 2020

2020

Servizio Entrate e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/10/2020

Ufficio Proponente (Servizio Entrate e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Maria Patrizia Corvo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/10/2020

Servizio Bilancio

Data

Parere Non Necessario

Dott. Samuele Samà

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo 

Città metropolitana di Milano 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 12/10/2020  

“RIAPERTURA DEL TERMINE PER LE AGEVOLAZIONI TARI RELATIVE ALL'ANNO 2020” 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

  

     

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000)   

  

 

 

 

 

 

 

Il CONSIGLIERE 

ISABELLA ROSSO 

Firmato digitalmente 

Il Segretario 

DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Bellagamba Patrizia;1;9260455415476218088618574240032557125
ROSSO ISABELLA;2;14201306



Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

Delibera Consiglio Com.le n. 28 del 12/10/2020  

“RIAPERTURA DEL TERMINE PER LE AGEVOLAZIONI TARI RELATIVE ALL'ANNO 2020” 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 09/11/2020 al 24/11/2020. 
 

 

 E’ divenuta esecutiva il 19/11/2020, giorno successivo al decimo di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. ( D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

 

       

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA PATRIZIA BELLAGAMBA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Manuela Gargioni;1;6916662452963043955








